Armen- und Krankenpflege. Stiftung des Armenspitals zu Molsheim durch den Bischof Johannes I von Straßburg. 4. Nov. 1318.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Johannes de gracia episcopus ecclesie Argentinensis omnibus Christi fidelibus imperpetuum presentibus et futuris salutem et noticiam subscriptorum. Curam suscepti regiminis recte agere comprobamur, si veritatem ewangelicam doceamus verbo pariter et exemplo, et quia caritas, sicut ait beatus Petrus in canonica sua, operit multitudinem peccatorum, nos ad illam, que in operibus misericordie consistit, cupientes per operis exhibitionem cunctos populos invitare, aream nostram iuxta flumen Bruscan in opido nostro Mollesheim sitam et per nos iusto emptionis titulo de novo quesitam, cum ecclesia seu capella, domo infirmorum et aliis edificiis, ortis, vineis, molendino sito iuxta murum dicti opidi retro curiam et domum Rulini cerdonis, et cum aliis suis iuribus, attinenciis et pertinenciis omnibus per nos et nostris expensis eidem aree superedificatis et comparatis, una cum fratribus nostris Heinrico decano et capitulo ecclesie nostre Argentinensis et de illorum consilio et assensu expresso unanimiter et liberaliter offerimus omnipotenti deo et beate virginis Marie in devotione sincera, auctoritate ordinaria statuentes, ut ecclesia seu capella predicta ad honorem gloriose virginis per nos fundata, constructa et dotata cum domo infirmorum et attinenciis suis omnibus supradictis, sub nomine, titulo, iure, libertate et privilegio zenodochii seu hospitalis pauperum et rei ecclesiastice in antea perpetuo ab omnibus censeatur, habeatur, maneat et consistat, quatenus in eadem ecclesia seu capella divina semper vite peragantur ministeria et apud illam iuxta vires facultatum suarum pauperes et debiles undecunque venientes, precipue tamen ecclesie nostre Argentinensis homines et familiares canonicorum eius, rebus et viribus destituti, inveniant vere ac perfecte caritatis subsidia, per que ecclesie nostre Argentinensis rectorum suorum quorumlibet et aliorum hominum, qui huic nove nostre plantationi suas elemosinas fuerint elargiti, salus procuretur apud altissimum, qui est bonorum omnium retributor. Ut autem hec sancta plantatio uberior crescat in huiusmodi piissimo nostro voto, nos eandem et hospitale antedictum cum omnibus suis personis, bonis, rebus, iuribus et attinenciis universis presentibus et futuris sub dei, beate virginis Marie, ecclesie nostre Argentinensis, nostram et omnium successorum nostrorum protectionem suscepimus et presentibus suscipimus in iure, emunitate et libertate ecclesiastica pro viribus conservandas. idemque hospitale consilio et assensu predictis accendentibus libertamus et ipsum cum omnibus suis, ut pretactum est, rebus et iuribus ac etiam cum ministris quibuslibet

utriusque sexus, clericis et laycis, eximimus a prestatione qualibet munierum publicorum et ab omnibus exactionibus et serviciis publicis et privatis. huius etiam loci et ministrorum eius institutionem, regimen et quamlibet eius curam tam circa spiritualia quam circa temporalia dispositionem et ordinationem nobis et nostris successoribus reservamus. omnia etiam a quibuscumque personis fidelibus legata et donata inter vivos vel causa mortis, mobilia et immobilia et aliás in quacunque specie vel re existentia collata vel inantea sub titulo qualicunque conferenda eidem hospitali confirmavimus et presentibus confirmamus, et legata ac donationes easdem etiam approbamus. ad hoc de consilio et consensu predictis concedimus atque damus hospitali predicto et eius personis in nemoribus atque silvis quibuscumque ecclesie nostre Argentinensis ius secandi ligna necessaria ad ignem et ad edificia quelibet hospitalis et aree suprascripte, ac etiam ius pascendi sua animalia in locorum nostrorum omnium pascuis et almendis. In quorum omnium robur et perpetuum testimonium nostrum et decani ac capituli ecclesie nostre Argentinensis sigilla presentibus litteris sunt appensa. Nulli ergo omnino hominum licet umquam premissa vel aliqua ex eis infringere vel eis ausu temerario contraire. sie quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei, gloriose virginis Marie, ecclesie nostre, et nostrum ac omnium successorum nostrorum episcoporum Argentinensis ecclesie antedictae se noverit incursum. Nos vero decanus et capitulo ecclesie Argentinensis omnia et singula suprascripta per nos et de nostro consilio et consensu expresso recognoscimus cum bona deliberatione ex certa nostra scientia esse facta. et in eius rei testimonium sigilla nostra unâ cum sigillo rev. in Christo patris et domini nostri dom. Johannis Argentinensis episcopi antedicti presentibus sunt appensa. Actum et datum pridie nonas Novembbris anno dom. millesimo trecentesimo decimo octavo.

Aus dem Original im Präfekturarchiv zu Straßburg. Die 3 parabolischen Siegel hängen an rothen Seidenfäden und sind in rotem Wachs. Das erste oben abgebrochen zeigt einen sitzenden Bischof in schöner Arbeit, der die segnende rechte Hand aufhebt und in der linken den Kreuzstab hält. Von der Umschrift ist noch vorhanden: ... S . DEI . GRACIA . E S . ECCLESIE . ARGENTI Das zweite zeigt einen stehenden Priester, der einen Kelch hält. Umschrift: S HEINRICI D ... ANI MAIORIS ECCLIE . A Das dritte des Kapitels hat als Bild die Muttergottes mit dem Kinde, die auf einem Throne sitzt. Umschrift: S' . SANCTE . MARIE . ARG TINEN . ECCLESIE. Es ist von dieser Urkunde auch ein Duplikat vorhanden.

Stiftung an das Krankenhaus zu Eußerthal. 8. April 1292.

Nos frater Gerlacus abbas et totus conventus monasterii in Userstal

presentibus profitemur, quod Cunradus de Ettenkoven emit super prato, sito prope Gotramstein super fluvium dictum Quâiche, redditus perpetuos viginti solidorum hallens. et eosdem redditus nostro infirmitorio contulit et donavit hac condicione, quod infirmarius noster ipsi Cunrado predicto, quam diu vixerit, debet in festo beati Martini eosdem viginti solidos dare et sine contradictione qualibet presentare. post mortem vero Cunradi predicti redditus xx solidorum prescripti nostro infirmitorio perpetuo remanebunt et ad infirmorum solacium pro salute anime dicti Cunradi ac progenitorum eius fideliter convertentur, ita tamen, quod infirmarius, qui pro tempore fuerit, de eadem pecunia omni anno in festo beati Johannis euwageliste cuilibet in conventu existenti tria ova tenebitur ministrare; ad quorum omnium observanciam nos et infirmarium nostrum presentibus obligamus. In cuius rei testimonium predicto Cunrado litteras has dedimus sigillo nostro provide communitas. Datum anno dom. M^o. cc^o. xc^o. secundo, feria III infra octavas pasce.

Original zu Karlsruhe, parabolisches Siegel in braunem Wachs, sitzender Abt mit dem Evangelienbuch in der einen und dem Stabe in der andern Hand. Umschrift: † . SIGILL ABBATIS . VTRINEVALLIS.

Zinsenkauf für dasselbe Krankenhaus. 1334.

Noverint universi presencium inspectores, quod Ebelinus filius quondam dicti Stebichen de Birkenwilre et Agnes uxor eius legitima, in figura iudicij constituti coram Heinrico sculteto, dicto Zinke, de Sibiltingen sub anno dom. M^o. ccc^o. xxx^o. iiiij^o recognoverunt publice et confessi sunt pari voto et unanimi consensu, se vendidisse religiosis viris domino . . . abbatii et conventui Uterine-vallis V. sol. hall. probate monete perpetui census dandos et presentandos in Uzzerstal omni anno in die s. Martini episcopi infirmario monachorum prescripti monasterii pro tribus libris hallens. bonorum numerate pecunie et solute. ratificantes et presentibus confirmantes unanimi consensu vendicionem supradictam. et pro subpignore eis constituerunt duale vinee in Birkenwilre, situm *an den weissen lande* iuxta vineam Friderici dicti Zinken et vineam domine dicte *die Richelmennen*, item apud vineas domine dicte *di Walterin*. predicta subpignora sunt libera absque omni censu preter I hall. *hovezins*, quem hallensem ipse et sui heredes in perpetuum dabunt nomine nostro. Testes hujus rei snnt: dom. C. plebanus in Godderamstein et frater Lodevicus infirmarius Utrine-vallis. Item C. dictus Steinmezze et Benzeman de Godderamstein. Fridericus Zinke et H. Zinke de Sibiltingen. Item C. dictus Benze, H. carpentarius. Sigelo de Birkenwiler et alii quam plures fide digni jurati predicte ville. In

quorum omnium testimonium ad preces utrorumque sigillum dom. Cunradi plebani de Godderamstein predicti presentibus est appensum. Datum ut supra.

Original zu Karlsruhe. Das kleine runde Siegel in braunem Wachs hat einen runden Schild mit einem fünzinkigen Sterne, welcher der blauen Kornblume sehr ähnlich ist. Von der Umschrift ist noch übrig: ... IN GODRA ... Das Kapital wurde zu 8 $\frac{1}{3}$ Prozent angelegt.

Pfalzgraf Ludwig III schenkt dem Spital zu Neustadt a. d. H. einen Garten.
21. März 1424.

Wir Ludewig von gottes gnaden pfalzgrave by Nine ic. bekennen öffnlich mit diesem brieve, das wir das gertel, das etwan Gensichens des Pfiffers seligen was und vor dem Hanbecher tür unser stad Nuwenstad an dem Lachener wege an Bruninges seligen garten gelegen ist, zu dem spital zur Nuwenstad gegeben haben, furbas zu ewigen zisten dobij zu verliben und des zu gebrüchen und zu geniessen zu desselben spitals und der armen siechen und die dor inne wonent noitdurft, ane alle geverde. Orkunde dises briefs versiegelt mit unserm anhangenden ingesiegel. Datum Heidelberg feria tercia post dominicam, qua cantatur in ecclesia dei Reminiscere. Anno dom. M. cccc. xxiii.

Original zu Karlsruhe. Siegel theilweis zerbrochen. Es hat das bairische und pfälzische Wappen und den Löwen als Helmzierde. Von der Umschrift ist noch übrig: S. Ludovici dī grā comitis Palatin ...

Bermächtniß an das Krankenhaus zu Eußerthal. 14. Dec. 1337.

In nomine domini amen. Judices curie Spirensis recognoscimus et tenore presencium publice profitemur, quod sub anno domini M⁰. ccc⁰. xxxvii⁰, crastino beate Lucie virginis, in nostra et Johannis dicti Liehtenauwer famuli jurati tunc . . sculteti civitatis Spirensis, neconon Petri plebani in Heilgenstein, Heilonis dicti Hengest pistoris, Johannis dicti Lewenstein pistoris, Wernheri ligatoris, dicti Ketener mensuratoris, Johannis de Basilea pictoris civium Spirensium per nos et predictum Jo-hannem, quoad infrascripta datorum in testes, presencia constituta honesta puella Gyzela dicta Gozzoltin legavit, dedit et deputavit post mortem suam religiosis viris . . abbatii et conventui Utrine vallis censum annuum et perpetuum decem unciarum hallensium, quem habet, ut asseruit, super domibus in vico sancti Jacobi Spirensis, ut infirmarius minorum dicti monasterii in crastino innocentum dictam pecuniam singulis annis det et dare debeat pro pictancia ad refectorium, et dicta die anniversarium ipsius Gyzele et Hedewigis matris ejus obinde peragere

debent more solito et consueto. Item dedit et legavit eisdem religiosis post mortem suam omne ejus suppellex, quod in morte sua reliquerit, ita quod suppellex debet in infirmitorio permanere. Item legavit predicto monasterio ad altare majus ipsius monasterii tabulam suam eburneum, ut super eo ponatur perpetue permanendo. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum anno domini et die prenotatis.